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З КИМ ФАРМЕРІ ПОВИННІ 
ЛУПИТИСЯ?

праця для скликання фармер- : на колись, бо тільки сир до- 
сько-робітничої конвенції для брий відложений, українські 

Фарнері повинні лупитися з ■ сформований великої Фарнер- фармері повинні організувати
сь* о-Робітннчої Парти. І це е ся разом з фермерами инших 
дуже гарне діло. національностей і в тих органі-

Якшо ці дві найбиьиіі пра- заціях працювати за злуком» s
ФАРМЕРСЬКА СТОРІНКА робітниками. На такій здуці 

перш всего внгралн-б фермері.
бо робітники вже краще зорга- ЧРРШР ЩЩ
візовані, вже vMiiofb боротися цююч' кляс" зорганізуються і робітниками. А там. де вже « 
за поліпшення свого стану. Те- стан>"гь Д° боротьби, ой душ ; організації, треба старатися, 
пер маємо великий стран^пр- но-ж тод1 6>'де "анаи-визиску- щоби ті фармерські орган,зацЯ 

цУбо- вачам' ТН1* щ0 ""'Р еибира- навязалн зносини з робітннчн- 
ють у фармерів фарми за жовти.
Вічна память тоді їм. Кінець 
тоді прийде панованню люди
ни над людиною, внзнсковн

іГЇ

ннків в західній Канаді, 
ротьбя. Може хтось з фарме
рів мене запитає: а фармер де

ФАНЕРІ І ЗНУЩАННЯ ПОЛЬСЬКОЇ ІШНХт ДЕ ВИХІД ФАНЕРА З ТЯЖКОГО ПОЛОЖЕННЯ. £&&
R ми організаціями і робили за

ходи до скликання спільної
фермере ько-робітннчої кои- 
венції To-ж за діло товариші 
фермері!людини людиною.

Отже не відкладаючи справимері й робітники зорганізува
лися і злучилися разом, тоді їм 
зовсім не треба було-б страй
кувати. Вони тоді одного пре- І 
красного дня стали-6 господа- 
рами краю і нехай би тоді пани 
страйкували.

Фармер-Нетягу"Українські Робітничі Вісти” 
рішили давати покищо раз на 
тиждень фермерську сторінку.

лі. Тепер фермерська сторінка 
міститься лиш раз на тиж
день, а коли фариері більше 
зацікавляться своєю сторінко-1 “Українські Робітничі Вісти" 
ю, тоді газета буде містити її хочуть, щоб та сторінка була 
два рази на тиждень. Ось при- 'дійсно фармерською, щоб фар- 
ходить місяць май! Робітний- мері самі до неї писали, самі 
тво готується до кампанії до- обговорювали в ній свої спра- 
помоги своїй газеті. А шо ска- ви, обміювалися на ній своїми

а відтак ще й з робітником, а 
тоді, замісць гнути перед па
ном шию, показати йому мо
золистого кулака — він сва
риться з тим своїм сусідом, су
диться, бється. 1 кому з цего 
користь, а кому некористь? Злука! Яке то гарне слово! 
Певна річ, що користь з цего Яке величезне значіння воно 
панові, а некористь фермерові. ; має для того, хто його розу

міє. А пани так добріє розу
міють це слово. Вони переве- 

На це питання може бути ! ли між собою злуку у всіх га- 
тільки одна відповідь: органі
зуватися. Тільки як організу
ватися і з ким? Ось над тим 
треба подумати. Одні кажуть 
треба організуватися в чисто 
фермерську організацію і ні з 
ким не лучитися; другі кажуть, 
поіцо організуватися, коли у 
нас є вже організація “Юнай- 
тед Фармерс”; инші кажуть 
організуватися економічно, а- 
ле стояти геть від політики.

Українські фармері в Канаді 
сказали своє слово в справі 
бандитського поводженняся 
польсько - шляхетської влади 
над українським населенням 
Західної України. У багатьох 
фермерських околицях, де на
віть нема ніякої організації, а- 
де є бодай два — три перед
платники “Українських Робіт
ничих Вістей”, там фармері 
скликали мітінг, ухвалили ре
золюцію протесту перед пра
цюючими цілого світа і пода
ли її до місцевої англійської 
газети.

СЛОВО ДО ВСІХ
Буржуазні “патріоти" — таки наші, не чужі — 
Підобрали теж охоти, вже не хмурні і не злі.

Що сталося, що ця зміна наступає вже тепер?
Вони хтіли... не вдалося... Союз P. Р. не умер!
Там неробам дуже круто: — або роби або гинь...
В других краях тяжкі пута теж урвуться леда день.
І хто знає, що ся стане тут в Канаді серед нас?.. 
Влада панів з дня в день вяне. Зближається волі час... 
Канадійська Партія Праці обнимае кожний кут,
В Оттаві гниль мов в клоаці, а вибори ось тут-тут.
А прокляті “У. Р. Вісти” пачками на фарми йдуть. 
Напосілись панів з’їсти. — Беруть мітли і метуть. 

Геть все сміття й всю нечистість 
Застарілу пліснь і гниль...
Ще й святкують урочистість 
Своїх пяти важких хвиль.

Пробудився фармер старий і заспалі очі втер,
"Я дав вестися панятам... де знаходжусь я тепер?”
А Дух Часу мов те фатум невмолиме і тверде:
"Ти братіку над берегом, завертай, бо буде зле".

И завертає бідний фармер,х 
Серп і молот разом йдуть...
Спільно, разом, долю.гарну 
Вони собі викують.

Де-ж тоді всі “патріоти” і всі пани проживуть?
Ну, тоді їм до роботи, або до Парижа путь!
Тому вони посмирніли і змінили тон і такт 
Перед вдалою трудящих всі зігнуться — це є факт!

Данило Плужак.

думками самі між собою і між 
робітниками.

Для чіеї користи це робить-

же на це фармерство? Треба, 
щоби й фармерство відгукну
лося на це!

ЩО ТРЕБА ЗРОБИТИ?

ся? лузях промислу і в політиці. 
І деруть з фармера по сім шкір 
тільки тому, що вони злучені, а 
фармері ні. От ХОЧ'би за пере
віз збіжа. Скільки схочуть, 
стільки візьмуть. 1. фармер му
сить дати. Нехай фармер по
скаржиться праїитедьству! А- 
га, запізнився, бо там також 
сидять пани. Хоч їх не великий

Ми ось що пропонуємо то
варишам фермерам: щоби всі 
ті - фермерські околиці, які 
скликали лротестаційні мітін- 
ги, зібралися в першу неділю 
в місяци маю, і на тих зібран
нях перечитали з “Укр. Роб. Ві 
стей” про останні події на зем
лях Західної України під пято- 
ю польської шляхти і румун
ських бояр. Українські фарме
рі повинні знати, що там ро
биться і сказати це своїм сусі
дам. Останні кілька чисел
“Укр. Роб. Вістей" стало про фармері починають нарікати, 
це пишуть. А в минулім числі Але ніхто з фармерів не зло
ми пишемо, шо ми ще повинні гадається нарікати на себе са- 
зробити, щоби полекшити до- МОГО. Свідомий, передовий 
.по наших братів в старім кра- фармер, який вже дешо читає 
ю, щоби вирвати їх з кігтів|' думає, той нарікає вже сам на Ьо коли фармер піде в погану 
польського білого орла. себе, але той, що нічого не ду- організацію, буде чимось ш-

А відтак на тих мітінгах тпе- ма€' ЯК11Й лишае попові, скле- кавитися, і побачивши, що 
л відтак тих мітінгах tj j пареві або компанійному аген. вона погана, пічне орґанізува-

ка всі тївкти 'ваіГ доноейть' та'тові д>'мати 33 него- 3 сам мок" ™ кращу‘ °тже навчиться на 
кличе до оборони ваших бра. ><е 8 самогонці - той найбіль' МаСНИХ помилках’
тів. Треба цій газеті піддати 
голосу, щоби її почули не тіль 
ки всі українські трудові маси 
в Канаді, але щоб почув цілий 
світ. А це значить — треба да
ти її матеріальну піддержку.
Треба, щоб фармері подбали І
про свою газету і занялися бореться за це, організується з 
збіркою для неї передплатни
ків! Щоби кожний фармер, я- тому він панує. А бідний, не- 
кий вже читає “У.Р.В.” поста
новив собі придбати в маю мі-18 голоді й холоді і замість то- 

кількох передплатників, а|г0 Щ°б лучитися разом з своїм 
одного то вже обовязково.

Для нашої власної, товариші 
фармері, користи; для користи 
працюючих, поневолених, для 
користи тих землевласників- 
фармерів. які не знають, шо 
станеться завтра з їх землею, 
яка доля жде їх впереді.

Це дуже гарно. Десятки ан
глійських газет в Канаді помі
стили ці протести українських 
фармерів і робітників. Деякі 
Газети помістили резолюції 
Бюра У.С. Р.П.К. в цідости, а 
деякі вУяли лише уривки. Хоч 
ті газети і буржуазні, але їх 
читає англійська робітнича і 

. фермерська маса, а також пра
цюючі инших національностей. 
Тож нехай вони читають про 
діла пансько-бандитської Поль 
щі, хай знають, як терпить у- 
країнське населення під пан
ською владою.

Отож фармері також зроби
ли частину свого. діла. Так, 
тільки частину. Бо коли візь
мемо загальну українську фер
мерську масу в Канаді, то ба
чимо, що завдяки своїй затур- 
канности та неорґанізованно- 
сти, многі фармері сиділи ЗО. 
марта дома. Це вже не гарно. 
Сидіти дома та судити один 
другого тоді, як польська 
шляхта катує наших братів і

В ЧІМ КОРІНЬ ЛИХА?
гурт, але тому, що вони злуче
ні, то й влада в їх руках.

Пишемо, говоримо, нарікає
мо на визискувачів неробів, 
на ріжні компанії, на їх аген
тів, навіть на попів вже многі

І фармер заплутається між 
тими питаннями і каже —“ма- ЯК ФАРМЕРІ ПОВИННІ ЗЛУ

ЧИТИСЯ З РОБІТНИКАМИ?тері вашій біс! ніяк не хочу я 
організуватися". І зі всіх по
ганих сторін, такий фармер ви
брав собі найгіршу. Бо ліпше 
погані організація, чим ніяка.

Це зовсім не так трудно, як
що фармері злучені самі між 
собою.

Обовязково треба, щоби 
фармері перше злучилися са
мі між собою. Бо де-ж хто 
буде говорити з одним фарме- 
ром? А тепер для фармерів є 
дуже добра нагода злучитися з 
робітниками. На заході Кана
ди робітництво творить тепер 
Канадійську Партію Праці. В 
ту партію можуть вступати вся
кі організації: політичні, еко
номічні, просвітні і т. ин. Од
нак можуть тільки вступати си
ни праці: робітники і фармері 
— робітничі й фармерські ор
ганізації.

брітішколгомбій-РІЖНІ ВІСТИ. сти групи 
ських садоводів і огородників. 
Треба усунути їм конкурента, 
а вони тоді наложать вищу ці
ну на свої продукти.

Бо як же може ціла централь 
на Канада — Алберта, Саска- 
чеван, Манітоба і західна часть

Але найкраще зразу йти в 
добру організацію. Якщо бід
ний чи й середній фармер не є 
свідомий, ні грамотний і не 
знає котра організація краща, 
то наша рада така: вибирай, 
товаришу, ту організацію, в 
котрій нема панів, підпанків і 
попів. Вибирай ту орґанізаці- 
ю, в котрій верховодять- такі 
самі злидняки, як і ти.

А йти фармер повинен в ор
ганізацію. Бо вже навіть самі 
пани починають сміятися з

ше нарікає на других за своє 
тяжке положення, а найменше 
на себе самого,

А в дійсности він сам собі 
І найбільше винен. Він сам собі 
! і ворог. Це є гірка правда.

63 ТИСЯЧІ ФАРМЕРІВ ЗА 
ГВІТ ПУЛОМ.

Президент Гвіт Пулу в Мані- 
тобі Колин Г. Барнел заявив, 
що 63 тисячі фармерів трох за
хідних провінцій йдуть солі
дарно за Гвіт Пулом. З Саска- 
чевану доносять, що до розпо- 
чаття сівби в Саскачевані під
пишуться за Гвіт Пулом пять 
міліонів акрів.

Пан старається бути паном, Онтеріо — продукувати ябло- 
ка, грушки, виноград? А раз 
вона не може продукувати, то 
повинна купувати ті овочі 
Отож пани стараються нало
жити на ці продукти таксу.

сестер, замикає школи, газети, 
нищить організації 
тільки не гарно, це злочин.

Але це можна направити.
Протестувати ніколи не пізно.
Треба тільки про це знати. А 
щоби знати, треба слідити за
такою робітничо-фермерською Коли ви, товариші фармері,
газетою, якою є “Укр. Роб. Ві- це зробите — ваша сторінка На місяць,май наша органі- полковник Малинс сказав, що 
сти". Тож обовязком тих буде далеко обширніща, чим зація постановила зібрати “чим скорше фармері заходу
фармерів, що читають “Укр. тепер є. Тоді ми будемо пода- “Укр. Роб. Вістям” дві тисячі зрозуміють, шо компанії ма-
Роб. Вісти" є поширити цю га- вати вам докладніші новинки нових передплатників. Розді- ють над ними монополь, тим
зету якнайбільше між фарме- про життя укр. фармерів в Ка- лім тих дві тисячі так: тисячу краще для них”, тобто для
рами, в кожну закутнну. При- наді j навіть про життя селян- передплатників від робітників, фармерів.
дбати її нових передплатників ства в ц|ЛОМу çBjTj д тоиу що а тисячу від фармерів! І тоді Але мало зрозуміти, треба Фармерсько-Робітничу Партію,
серед фармерів. Чим більше .... р , буде спільна газета, яка злу- вирватися з під того монопо- Робітники на це згодяться в
“Укр. Роб. Вісти” будуть по- ,дотеПеР 1 КІ • 11 |стя” да чнть тих двох великих синів лю. А вирватися можна тільки
ширені між фермерами, тим вали матеріальну підтримку npauj в одну велику, солідарну|через організацію. Через ор- 
більше вони будуть писати майже самі робітники, тому cjHIO працюючих під знаком ганізацію політичну і еконо- 
про фармерські справи і іх бо- вона їм більше служить. | Серпа й Молота!

другим таким самим паном іце не
Можуть і повинні вступати 

такі організації, як “Юнія Фар
мерів” в Саскачевані, а навіть 
як “Злучені Фармері”. Але То
ді "Злученим Фермерам" прий- 
шлося-б поступити вперед з 
своєю програмою й тактикою.

Коли-б, скажемо, фармер
ство масово заявилось за Пар
тією Праці і злучилося з нею, 
тоді навіть саму назву тої орга
нізації можна-б змінити на

свідомий фармер жиє в нужді,

сяци
таким самим бідним сусідом, фармера. В минулій фармер- 

■ ській сторінці писалося, як ОСЬ ДЕ ПОЛЕКША.
Гортікультурна рада Канади, 

яка недавно відбула свою кон
ференцію в Оттаві, ухвалила 
резолюцію, в якій просить мі
ністра фінансів наложити до
даткових 10 центів такси на до
віз овочів і ярини до Канади.

Робиться це з цілию дати 
змогу розвиватися домашній 
продукції. Так говориться для 
демократичного' ока, а в дій
сности це робиться для кори-

ФАРМЕРІ ВИННІ УРЯДОВІ 
$5,264.008

Міністер фінансів заявив в 
парляменті в Оттаві, що кана- 
дійські фармері винні урядові 
за насіння $5.264.008. З них 
Манітоба винна $140,737; Са- 
скачеван — $3,555.283; Албер
та — $1,567.791; Брітіш Колум
бія — $197.00.кожнім разі, бо не в назві діло, 

але в праці.
В Злучених Державах саме 

тепер йде велика підготовча ДО УКРАЇНСЬКИХ ФАРМЕРІВ 
В АЛБЕРТІ.

Товариші Фармері!
Західний Окружний Комітет 

Стов. У.Р.Д. рішив вислати на 
днях до Вас організатора, я- 
кий дасть Вам моральну під
держку в організації.

З гори зазначуємо, що орга
нізатор не їде за долярами, як 
це Ви привикли не без причи- . 
ни дивитись на “організато
рів", висиланих иншими орга
нізаціями, або гуртками людей. 
Наш організатор їде для дій
сної Вам допомоги, але-ж Ви 
самі знаєте, що йому треба, як
що не жити, то хоч животіти, 
як це й буває з робітничими ор
ганізаторами. Тому ми проси
мо Вас, товариші фармері, зби
райте на мітінгах для него ко
ле кту на одержання та на даль
шу подорож, а за кожний цент 
Ви дістанете звіт. Сподіємось, 
іцо Ви щиро привитаеге на- 
шого-свого організатора, зав
данням якого буде помогти 
Вам організуватися і йти в цій 
роботі разом з робітниками.

За інформаціями вдавайте
ся до Зах. Окруж. Комітету:

*, Ukrainian Labor Temple,
10628—96th 8tr., Edmonton, Alt*.

3 tob. привітом,
1. Клибановський, секр.

мічну.

М. ІРЧАН. 4) |3 Матвій не міг. Він після кожного бою відхо-1робців. Вбивають гострі штики в груди лю-1будах. А щоб попухли вони, 
І див подальше лінії і повертав аж тоді, як сані- дий так звичайно, якби ті люди були мішками гнати на заріз... 
тарі забрали убитих і ранених. Дивний, пре- з піском. І після бою зачорнілі, лівбожевільні 

І дивний Матвій! “Божий чоловічок” загнаний обличчя приходять до себе. Думка повільно 
залізним пястуком грізного і кровавого бога в втихає, входить в давню стежину свою. І лю

ди дивуються самі собі, своїм вчинкам. Вони 
Був день 27. лютого 1915 року. Цей день видовбують з своєї півсвідомости, з страшного 

істнував в календарях цілого світа, в життю сну, який недавно пережили, туманні спогади 
людий земської кулі, скрізь, де жили і думали того, що зробили. Неприємні картини проби- 
люди, але на бескидському фронті його не бу- тих штиками, прошитих кулями людий — му- 
ло. Подумайте тільки — згинув день, пропав' чать їх.
В цілому світі ^ін був, на Бескиді не було. В — За що-ж я вбив його? Може в нього жін- 
калєндарях його зазначували, а на високих ка й діти? Він-же нічого не зробив злого ме- 
верхах він не істнував. Пропав день, пропав ні... 
безповоротно.

Такі випадки не рідкі на війні. Люди не 
тільки тратять рахубу днів, але й тижнів, міся
ців. Затягнені в бій, вони робляться живими ! 
автоматами, тратять над собою контролю, ги
нуть їх бажання, ідеали, мрії. Думки звужу
ються до одної — неясної, що міститься в ко
роткому слові; жити. В голові витворюється 
такий-же хаос, як і в їх окруженню. Людина 
зливається своїм організмом з полохливими 
вистрілами рушниць, з вибухами гармат, з сте
нами і криками. І коли людина робиться в вій-1 
ні скаженим звіром, коли стає неподібна до се
бе, то цьому не винувата вона. Вона безпоміч-1
на — жалюгідна комашка. Вона соломинка, я- ®ілі плащі- 1 всі зрозуміли, що треба буде па
ку крутить вир кровавої повіні. Убивання лю- стУпати- Білі плащі одівали вояки тільки тоді, 
дий, братів по крові й кости, це півсвідомі як тР^а бУло підсуватися до ворога Біла 
вчинки, це страшний-живий coHj в якому не “атеРія плаша зливалася з білим снігом і лю- 
істнує аиі милосердя, ані повна 'свідомість, ані дия тяжко було запримітити, 
маленька згадка про мирне минуле. Бо хіба-ж
оті вояки родилася безсердечними різунами? натягав на себе помятий плащ і грів парою з 
Мало хто з тих сотень тисяч вбив або скалічив уст руки. Перекидалися лайкою вояки, киш і 
когобудь в свойому життю. Деякі бувало не коротко висказували свій настрій: 
могли дивитися на кров з тварини. А н% війні — Не одного з нас дідько вхопить. Може 
вони стрияють живих людий так само, як во- більше не побачимося вже в оцих смерекових

як мають нас

КАРПАТСЬКА НІЧ — Ну, виходіть!
Це відомий голос старшини. Голос насиль

ний, дрожачий, як і в рядових вояків. Старши
ну ненавидять вояки, старшина вояків і ше ви
щих від себе. Бо й старшина людина, був ко
лись людиною, а зараз — як всі... Грошей має 
більше? Нехай! Нехай платить грубі тисячі, 
щоб врятуватися від смерти або від цього жит
тя на Бескиді. Нічого не поможе. Гроші мають

(Оповідання із збірки "Кривавий йог".) , пекло людського життя.

(Продовження.)
Ходив згорблений, але так, що тільки части

на плечнй горбилася і виглядав Матвій, як ne- 
реломаннй вершок всохлого дуба. Бо високий 
був Шавала, вищий за всіх, хоч сухий. Знали 
всі, що він з долинського повіту, що є в нього 
жінка А діти дорослі, та що він дуже сумує за 
ними. Це можна було пізнати по тому, як жа: 
лісно дивився Матвій на тих вояків инших на
родностей, що одержували з глибини монархії 
почту. Він довго дивився на таких щасливців, 
потім обережно підходив до них, примощував
ся і своїми добрими очима слідкував за тим, хто 
мовчки читав листа. Видавалося, що Матвій 
радів чужою радістю і хотів, щоб та радість 
перейшла хоч частинно на нього. Ціла Гали
чина була занята російською армією і Шавала 
нераз дивлючись на галицький бік тяжко зітхав.

У муравлиську нещасних живих створінь в 
синьо сивавих одіннях, тих бувших людий, по
стать Матвія . гостро виділялася. Своєю зам
кнутістю, невимушеною повагою і жалісним — 
добрим обличчям з русявою бородою, він ви
глядав на добрячого батька, шо трівожиться 
долею своїх нещасних дітей і не може допомо
гти їм. Нераз, як Матвієві довелося побачити 
передвчасму смерть свого товариша, що замерз 
ночею під стрункою ялицею або лежав на біло
му снігу з продірявленою головою, він закри
вав обличчя широкими-чорнимн долонями і 
вивертався. Всі вояки звикли так до смерти, 
що могли їсти хліб замочений в крові убитого,

свою силу там, де покров смерти далеко.
Рушили всі, на погляд ніби байдужі. Але 

в кожного вертіла мозок одна думка: там, на 
1 тоді дивуються, що істнував день, що про- другому збочу гори — “ворог”. Там готові 

минув він і вони не бачили його, хоч жили під рушниці, гармати, бомби, 
покривалом його. j Заметіль така густа та скажена, що на два

Так було і 27. лютого 1915 року. Карпат- ;кроки не видко. Снігом б ють морозні хвилі 
ські гори замінилися в сніговий гураган, Шо|вітру в очі_ сніг зривають вони 3 землі j гейби 
вив стоголосами по нетрях, по полонинах. Me- пяні роскидають без майме.ш.ого порядку на 
тало снігом у всі боки, ломило старі ялиці, як всі боки Люди стрягнуть по пояс в снігах, 
бадилля соняшників. Сила силенна ота гірська , трудом втягають ноги, соплять зіпрілі, а ди-
заметіль. хати нічим. Сніг і сніг і сніг...

В пятій ранком сказали йти вперед. Вітер _ ,.h г . . Глянеш на право — білий сніг — заметіль.— силач пронизував всіх наскрізь, завівав сні- n r пh , Глянеш наліво — це саме. Ледво-ледво дебатами, кидав всіми. І тяжким зітханням та ,чуєш товариша, що пробивається недалеко ще тяшим про клоном почався той день. пг вперед. Де починається земля а де повітря, де
дерева а де люяи — годі пізнати.Старшини бігали та накликували одягати

Зі збоча гори сходили довго, видавалося 
пів дня. В яру відпочивали, ждали на відста
лих. І знов пробігали старшини та накликува
ли. Цілий довгий — безконечний ряд білих
постаті в губився серед метелиці, Лцо буяла 
скажено навіть в глибокому яру. І тим темним 
— розбурханим світом рушили далі, під гору, 
ця зустріч своїй смерті, ранам, мукам.

Кожний дзеленькаючи зубами від холоду.

“Укр. Роб. Вісти", ше ожиною укрв- 
їнсью газет* в Каналі, жо кмхоаить(Далі буде.) три рот на тиждень. Нехай буде
на в кожній хаті робітника І фермера!

РОБІТНИКИ І ФАРМЕРІ! ГОТОВТЕСЯ ДО МІЖНАРОДНОГО ПРОЛЕТАРСЬКОГО СВЯТА ПЕРШОГО МАЯ!


